

رفع معضلات اجتماعی با راه اندازی مراکز کار آفرینی

دکتر مصطفی سلیمی شهردار منطقه ۱۸ از اجرای ویژه برنامه های متعدد اجتماعی، فرهنگی، ورزشی در این بخش از پایتخت خبر داد. به گزارش روابط عمومی شهرداری منطقه ۱۸، شهردار منطقه با اشاره به برنامه های اجرا شده این حوزه معاونت گفت: با برگزاری جشنواره ورزشی، تمام نواحی منطقه صاحب خیابان ورزش و سلامت شده اند. در این خیابانها برنامه های ورزشی همچون پیاده روی و سامانه های نشاط ورزشی به اجرا در آمد. همچنین طرح نشاط اجتماعی با محوریت محله های کمتر توسعه یافته و در بوستانهای نظیر ملاصدرا اجرا شد که با استقبال مشتاقانه شهروندان تداوم یافت. وی همچنین در خصوص دیگر ویژه برنامه های این حوزه معاونت نیز اظهار کرد: اجرای جشنواره حجاب و عفاف، جشنواره های ورزشی و قرآنی و همین طور برنامه های بانشاط ویژه دختران و مادران در بوستان نرگس به اجرا در آمد. شهردار منطقه ۱۸ از راه اندازی بازارچه کار آفرینی در پردیس تماشاخبر داد و گفت: این بازارچه به همت زنان سرپرست خانوار و کارآفرین های برتر منطقه ۱۸ راه اندازی شده است. در حال حاضر ۴۰ غرفه فعال این بازارچه امکان ارائه محصولات متنوع را فراهم کرده اند. سلیمی با اشاره به اینکه بخش قابل توجهی از مسائل فرهنگی منطقه به دلیل فقر مالی و مشکلات اقتصادی خانوارها شکل می گیرد برای رفع این معضلات چاره ای جز توانمندسازی اقتصادی خانوارها نداریم. این مسئله نیز با ایجاد کارگاه های کار آفرینی برای گروه های مختلف همچون زنان سرپرست خانوار، معلولان، ایام و متادان با پرورشی شده، انجام خواهد شد. در حال حاضر ۳۰ بخشین کارگاه بزرگ کار آفرینی منطقه ۱۸ برای بیش از ۱۰۰ نفر کار آفرینی صورت گرفته است. ضمن اینکه برای افرادی که امکان حضور در کارگاه ها را ندارند نیز طرح «کار در منزل» تعریف شده است. شهردار منطقه ۱۸ از اجرای طرح کوثر در این منطقه خبر داد و گفت: طرح کوثر فرزندان ایام بالای ۱۸ سال که مشکل اشتغال دارند و یاد کارگاه های آموزشی می شوند می توانند حرفه هایی همچون کابینت سازی را بیاموزند و پس از گذراندن دوره آموزشی با حقوق مناسب مشغول به کار شوند. این طرح با ۱۵ عضو فعال آغاز شده و تعداد افراد آن نیز در ادامه افزایش خواهد یافت. این مقام مسئول اجرای طرح ابتکاری مبارزه با پدیده کودکان کار در منطقه ۱۸ را موفق دانست و خاطر نشان کرد: ما در قدم نخست نسبت به شناسایی شرایط کودکان کار در منطقه اقدام کردیم و متوجه شدیم که هر کدام از این کودکان به دلیل خاصی به این کار کشیده شده اند. به همین دلیل، برخورد های گوناگونی با آنها صورت خواهد گرفت. برای کودکانی که به دلیل بیکاری پدر خانواده، مجبور به اشتغال شده اند طرح کار آفرینی والدین را در نظر گرفته ایم تا کودکان دوباره بتوانند در مدرسه حضور یافته و به ادامه تحصیل بپردازند. اما بخشی از کودکان نیز به صورت نظام یافته وارد بازار کار می شوند که مسئولان آنها طبق حکم قضایی بازداشت می شوند و کودکان نیز تحت حمایت قانون می توانند به تحصیل خود ادامه بدهند. سلیمی جذب حمایت خیرین سایر مناطق شهر تهران برای رفع معضلات فقر در منطقه را یکی دیگر از راه مبارزه با فقر خواند و افزود: علاوه بر فعال سازی خیرین منطقه ۱۸، طرح شناسایی و هماهنگی سازی خیرینی که در خارج از منطقه زندگی می کنند نیز خواهد یافت. چراکه مبارزه با آسیب های حمایتی خانواده های ضعیف منطقه نیاز به ظرفیت سازی در همه بخش ها خواهیم داشت. وی شناسایی نقاط بی دفاع شهری راه حل مناسب برای رفع معضلات اجتماعی و فرهنگی دانست و یادآور شد: با اجرای طرحهای مختلف فرهنگی، هنری، ورزشی و اجتماعی در زمینه های بی دفاع، عرصه را برای متادان و افراد متخلف تنگ می کنیم. چراکه با راه سازی این زمین ها فرصت ترویج بزه های اجتماعی را در اختیار آنها قرار می دهیم. به همین دلیل با اجرای طرح های مختلف از یک تهدید می توانیم فرصتی ممتاز به وجود بیاوریم.

ایران زمین

صدای اصلاحات
شماره ۱۱ - شهریور ۱۳۸۵